1、公司对君宜物流的长期股权投资为 3.00 亿元，在差错更正前公司已对君宜物流确认了

投资收益 0.23 亿元， 同时在 2020 年末计提了资产减值损失 2.74 亿元。 公司进行差错更正时，
在 2020 年补提了对君宜物流长期股权投资的投资损失 0.47 亿元， 并冲回 2020 年当期确认的
投资收益 0.02 亿元，更正后公司对君宜物流的长期股权投资账面价值为零。

2、2020 年公司对嘉易诚兴确认投资收益 0.13 亿元，并在 2021 年收到嘉易诚兴支付的投资
收益 0.12 亿元，冲回投资收益 0.01 亿元。

（五） 更正九天集团关联企业债权债务
1、公司更正 2015 年虚增的银行存款 12.08 亿元为其他应收款—九天集团；
2、公司梳理 2015 年至 2020 年期间与九天集团关联企业债权、债务后，对扣除应付银行承

兑汇票金额后的年末余额逐年将该关联企业债权、债务调整至其他应收款—九天集团，2015 年
合计调整增加其他应收款 - 九天集团 54.22 亿元，2016 年合计调整增加其他应收款 - 九天集
团 72.42 亿元，2017 年合计调整增加其他应收款 - 九天集团 84.46 亿元，2018 年合计调整增加
其他应收款 - 九天集团 104.41 亿元，2019 年合计调整增加其他应收款 - 九天集团 107.49 亿
元，2020 年合计调整增加其他应收款 - 九天集团 130.68 亿元。

（六） 更正应付股利
2018 年，公司分配利润 4.07 亿元，其中未付股东股利 1.2 亿元，更正当期收入、成本后，该

年度的未分配利润为负值，不具备分红条件，故在 2018 年将该部分未付股利冲回。
（七） 更正利息支出
1、公司对资管计划逾期罚息，以未付金额部分为基数，按 4 倍 LPR 作为利率重新计算后，

截止 2020 年末，多计提应付滇中创投资管计划罚息 2.92 亿元，其中 2018 年少计提 0.13 亿元，
2019 年少计提 0.36 亿元，2020 年多计提 3.41 亿元，合计冲减利息支出 2.92 亿元。

2、公司 2020 年更正多计提的罚息后，利润表列式的利息支出金额为 251,140,400.73 元，现
将其调整至财务费用。

三、对公司财务状况和经营成果的影响
公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正， 相应对 2015 年 -2020 年度合并财务报表

进行了追溯调整，调整后公司 2021 年度的财务报表已经大华会计师事务所审计，出具了无法表
示意见的审计报告。 追溯调整对合并财务报表相关科目的影响具体如下：

（一） 对公司合并层面财务状况的影响
单位：元

项 目 2020 年 12 月 31 日更正前
余额 更正金额 2020 年 12 月 31 日更正

后余额

流动资产：

应收账款 178,344,705.40 -1,690,781.50 176,653,923.90
预付款项 1,128,995,884.34 -831,784,914.24 297,210,970.10
其他应收款 12,125,560.94 244,381,186.78 256,506,747.72
其他流动资产 6,041,516,953.75 -807,598,304.06 5,233,918,649.69
流动资产合计 9,180,439,796.28 -1,396,692,813.02 7,783,746,983.26
非流动资产：

长期股权投资 421,006,175.05 -50,155,076.09 370,851,098.96
递延所得税资产 426.03 -416.03 10.00
非流动资产合计 560,367,453.51 -50,155,492.12 510,211,961.39
资产总计 9,740,807,249.79 -1,446,848,305.14 8,293,958,944.65
流动负债：

合同负债 719,468,208.67 -868,579.88 718,599,628.79
应交税费 503,837,736.53 -181,193,848.56 322,643,887.97
其他应付款 4,421,041,147.04 -411,932,668.63 4,009,108,478.41
流动负债合计 12,656,844,627.84 -593,995,097.07 12,062,849,530.77
非流动负债：

递延所得税负债 3,270,729.17 -247,916.67 3,022,812.50

非流动负债合计 561,022,339.19 -247,916.67 560,774,422.52
负债合计 13,217,866,967.03 -594,243,013.74 12,623,623,953.29
未分配利润 -8,960,109,125.06 -700,120,617.13 -9,660,229,742.19
归属于母公司所有者权益合计 -3,557,850,437.75 -700,120,617.14 -4,257,971,054.88
少数股东权益 80,790,720.51 -152,484,674.27 -71,693,953.76
所有者权益合计 -3,477,059,717.24 -852,605,291.40 -4,329,665,008.64
负债和所有者权益总计 9,740,807,249.79 -1,446,848,305.14 8,293,958,944.65

（二） 对公司合并层面经营成果的影响
1、对 2015 年合并层面经营成果的影响
单位：元

项目 更正前本期金额 更正金额 更正后本期金额

一、营业总收入 5,271,291,350.28 -4,441,377,299.56 829,914,050.72
其中：营业收入 5,271,291,350.28 -4,441,377,299.56 829,914,050.72
二、营业总成本 4,997,583,869.47 -4,344,265,822.89 653,318,046.58
其中：营业成本 5,060,460,924.20 -4,398,058,809.31 662,402,114.89
资产减值损失 589,800.37 53,792,986.42 54,382,786.79
三、营业利润（亏损以 “-”号填列 ） 303,752,014.57 -97,111,476.67 206,640,537.90
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 456,266,830.39 -97,111,476.67 359,155,353.72
五、净利润（净亏损以 “-”号填列 ） 352,215,023.58 -97,111,476.67 255,103,546.91
归属于母公司所有者的净利润 334,572,306.93 -87,432,934.03 247,139,372.90
少数股东损益 17,642,716.65 -9,678,542.64 7,964,174.01
七、综合收益总额 352,215,023.58 -97,111,476.67 255,103,546.91
归属于母公司所有者的综合收益总额 334,572,306.93 -87,432,934.03 247,139,372.90
归属于少数股东的综合收益总额 17,642,716.65 -9,678,542.64 7,964,174.01
八、每股收益：

（一）基本每股收益(元 /股) 0.46 0.34
（二）稀释每股收益(元 /股) 0.46 0.34

2、对 2016 年合并层面经营成果的影响
单位：元

项目 更正前本期金额 更正金额 更正后本期金额

一、营业总收入 16,178,638,283.69 -11,919,663,519.42 4,258,974,764.27
其中：营业收入 15,704,089,646.39 -11,445,114,882.12 4,258,974,764.27
利息收入 474,548,637.30 -474,548,637.30 -
二、营业总成本 15,270,372,169.42 -10,739,858,879.50 4,530,513,289.92
其中：营业成本 15,009,802,778.00 -11,235,350,652.84 3,774,452,125.16
资产减值损失 17,647,248.03 495,491,773.34 513,139,021.37
三、营业利润（亏损以 “-”号填列 ） 920,077,912.29 -1,179,804,639.92 -259,726,727.63
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 987,106,676.35 -1,179,804,639.92 -192,697,963.57
五、净利润（净亏损以 “-”号填列 ） 664,995,908.02 -1,179,804,639.92 -514,808,731.90
归属于母公司所有者的净利润 603,058,768.67 -1,064,526,703.53 -461,467,934.86
少数股东损益 61,937,139.35 -115,277,936.39 -53,340,797.04
七、综合收益总额 664,995,908.02 -1,179,804,639.92 -514,808,731.90
归属于母公司所有者的综合收益总额 603,058,768.67 -1,064,526,703.53 -461,467,934.86
归属于少数股东的综合收益总额 61,937,139.35 -115,277,936.39 -53,340,797.04
八、每股收益：

（一）基本每股收益(元 /股) 0.54 -0.41
（二）稀释每股收益(元 /股) 0.54 -0.41

3、对 2017 年合并层面经营成果的影响
单位：元

项目 更正前本期金额 更正金额 更正后本期金额

一、营业总收入 15,963,172,758.49 -12,003,895,365.20 3,959,277,393.29
其中：营业收入 15,437,428,994.30 -11,478,151,601.01 3,959,277,393.29
利息收入 525,743,764.19 -525,743,764.19 -
二、营业总成本 14,770,979,058.98 -10,219,937,558.21 4,551,041,500.77
其中：营业成本 14,404,315,034.70 -10,856,414,047.18 3,547,900,987.52
税金及附加 18,145,630.25 -3,883,411.56 14,262,218.69
资产减值损失 -9,069,213.33 640,359,900.53 631,290,687.20
三、营业利润（亏损以 “-”号填列 ） 1,191,949,343.79 -1,783,957,806.99 -592,008,463.20
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 1,189,605,889.71 -1,783,957,806.99 -594,351,917.28
减：所得税费用 295,088,547.08 -139,469,311.51 155,619,235.57
五、净利润（净亏损以 “-”号填列 ） 894,517,342.63 -1,644,488,495.48 -749,971,152.85
（一）按经营持续性分类

1、持续经 营净利 润 （净 亏损以 “- ”号 填
列 ） 894,517,342.63 -1,644,488,495.48 -749,971,152.85

2、终止经 营净利 润 （净 亏损以 “- ”号 填
列 ）

（二）按所有权归属分类

归属于母公司所有者的净利润 815,642,832.53 -1,450,623,513.99 -634,980,681.46
少数股东损益 78,874,510.10 -193,864,981.49 -114,990,471.39
七、综合收益总额 894,517,342.63 -1,644,488,495.48 -749,971,152.85
归属于母公司所有者的综合收益总额 815,642,832.53 -1,450,623,513.99 -634,980,681.46
归属于少数股东的综合收益总额 78,874,510.10 -193,864,981.49 -114,990,471.39
八、每股收益

（一）基本每股收益(元 /股) 0.73 -0.57
（二）稀释每股收益(元 /股) 0.73 -0.57

4、对 2018 年合并层面经营成果的影响
单位：元

项目 更正前本期金额 更正金额 更正后本期金额

一、营业总收入 14,506,210,865.24 -10,469,873,593.76 4,036,337,271.48
其中：营业收入 13,549,967,138.70 -9,513,629,867.22 4,036,337,271.48
利息收入 956,243,726.54 -956,243,726.54 -
二、营业总成本 13,521,971,314.16 -8,255,054,889.19 5,266,916,424.97
其中：营业成本 13,138,629,069.00 -9,335,524,170.83 3,803,104,898.17
资产减值损失 32,081,105.56 1,080,469,281.64 1,112,550,387.20
三、营业利润（亏损以 “-”号填列 ） 1,019,478,335.30 -2,214,818,704.57 -1,195,340,369.27
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 1,018,842,407.87 -2,214,818,704.57 -1,195,976,296.70
五、净利润（净亏损以 “-”号填列 ） 851,367,112.80 -2,214,818,704.57 -1,363,451,591.77
（一）按经营持续性分类

1、持续经 营净利 润 （净 亏损以 “- ”号填
列 ） 851,367,112.80 -2,214,818,704.57 -1,363,451,591.77

2、终止经 营净利 润 （净 亏损以 “- ”号填
列 ）

（二）按所有权归属分类

1、归属于母公司所有者的净利润 （净亏
损以“-”号填列） 813,958,776.02 -2,166,159,403.97 -1,352,200,627.95

2、少数股东损益 （净亏损以“-”号填列） 37,408,336.78 -48,659,300.60 -11,250,963.82
七、综合收益总额 851,367,112.80 -2,214,818,704.57 -1,363,451,591.77
归属于母公司所有者的综合收益总额 813,958,776.02 -2,166,159,403.97 -1,352,200,627.95
归属于少数股东的综合收益总额 37,408,336.78 -48,659,300.60 -11,250,963.82
八、每股收益

（一）基本每股收益(元 /股) 0.73 -1.20
（二）稀释每股收益(元 /股) 0.73 -1.20

5、对 2019 年合并层面经营成果的影响
单位：元

项目 更正前本期金额 更正金额 更正后本期金额

一、营业总收入 15,346,630,416.20 -10,987,210,733.58 4,359,419,682.62
其中：营业收入 14,174,455,094.91 -9,815,035,412.29 4,359,419,682.62
利息收入 1,172,175,321.29 -1,172,175,321.29 -
二、营业总成本 14,340,498,974.25 -9,711,159,963.20 4,629,339,011.05
其中：营业成本 13,943,211,705.51 -9,711,159,963.20 4,232,051,742.31
信用减值损失 （损失以“-”号填列） -143,312,291.61 -824,478,817.82 -967,791,109.43
三、营业利润（亏损以 “-”号填列 ） 869,772,700.57 -2,100,529,588.20 -1,230,756,887.63
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 867,776,449.26 -2,100,529,588.20 -1,232,753,138.94
五、净利润（净亏损以 “-”号填列 ） 892,450,310.89 -2,100,529,588.20 -1,208,079,277.31
（一）按经营持续性分类

1、持续经 营净利 润 （净 亏损以 “- ”号填
列 ） 892,450,310.89 -2,100,529,588.20 -1,208,079,277.31

2、终止经 营净利 润 （净 亏损以 “- ”号填
列 ）

（二）按所有权归属分类

1、归属于母公司所有者的净利润 （净亏
损以“-”号填列） 885,941,165.72 -2,036,068,494.12 -1,150,127,328.40

2、少数股东损益 （净亏损以“-”号填列） 6,509,145.17 -64,461,094.08 -57,951,948.91
七、综合收益总额 892,450,310.89 -2,100,529,588.20 -1,208,079,277.31
归属于母公司所有者的综合收益总额 885,941,165.72 -2,036,068,494.12 -1,150,127,328.40
归属于少数股东的综合收益总额 6,509,145.17 -64,461,094.08 -57,951,948.91
八、每股收益

（一）基本每股收益(元 /股) 0.79 -1.02
（二）稀释每股收益(元 /股) 0.79 -1.02

6、对 2020 年合并层面经营成果的影响
单位：元

项目 更正前本期金额 更正金额 更正后本期金额

一、营业总收入 9,716,988,143.33 -8,341,327,341.67 1,375,660,801.66

其中：营业收入 9,094,288,561.54 -7,837,031,196.28 1,257,257,365.26

利息收入 622,699,581.79 -504,296,145.39 118,403,436.40

二、营业总成本 9,853,105,331.47 -8,136,142,363.11 1,716,962,968.36

其中：营业成本 9,038,700,175.12 -7,795,349,642.36 1,243,350,532.76

利息支出 591,933,121.48 -591,933,121.48 0.00

财务费用 97,540,479.37 251,140,400.73 348,680,880.10

其中：利息费用 90,642,758.50 251,140,400.73 341,783,159.23

投资收益（损失以“－”号填列） 3,922,547.70 -50,155,076.09 -46,232,528.39

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 3,922,547.70 -50,155,076.09 -46,232,528.39

信用减值损失 （损失以“-”号填列） -11,611,341,443.76 6,633,760,742.84 -4,977,580,700.92

三、营业利润（亏损以 “-”号填列 ） -12,009,072,539.50 6,378,420,688.19 -5,630,651,851.31

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） -12,019,413,652.48 6,378,420,688.19 -5,640,992,964.29

减：所得税费用 67,102,720.05 -5,726,925.25 61,375,794.80

五、净利润（净亏损以 “-”号填列 ） -12,086,516,372.53 6,384,147,613.44 -5,702,368,759.09

（一）按经营持续性分类

1、持续经营净利润（净亏损以 “-”号填列 ） -12,086,516,372.53 6,384,147,613.44 -5,702,368,759.09

2、终止经营净利润（净亏损以 “-”号填列 ）

（二）按所有权归属分类

1、归属于母公司所有者的净利润（净亏损
以“-”号填列） -11,524,114,428.67 6,104,690,432.50 -5,419,423,996.17

2、少数股东损益 （净亏损以“-”号填列） -562,401,943.86 279,457,180.94 -282,944,762.92

七、综合收益总额 -12,086,516,372.53 6,384,147,613.44 -5,702,368,759.09

归属于母公司所有者的综合收益总额 -11,524,114,428.67 6,104,690,432.50 -5,419,423,996.17

归属于少数股东的综合收益总额 -562,401,943.86 279,457,180.94 -282,944,762.92

八、每股收益

（一）基本每股收益(元 /股) -10.27 -4.83

（二）稀释每股收益(元 /股) -10.27 -4.83

四、其它事项说明
公司目前尚未取得会计师事务所对本次更正事项出具的专项鉴证报告 ,根据《公开发行证

券的公司信息披露编报规则第 19 号———财务信息的更正及相关披露》 的规定， 公司将在本公
告公布之日起两个月内完成更正后的财务报表、 财务报表附注以及会计师事务所对本次更正
事项出具的专项鉴证报告的披露。

五、公司董事会、监事会和独立董事关于前期会计差错更正事项的意见
（一）董事会意见
公司董事会认为：公司本次对前期会计差错进行更正符合相关规则的规定，更正后的财务

数据及财务报表能够更加公允、真实、准确地反映公司财务状况、经营成果和现金流量。 公司董
事会同意本次会计差错更正及追溯调整，公司今后将进一步强化财务管理工作，切实提高财务
信息质量，切实维护公司全体股东的利益。

（二）监事会意见
监事会认为：公司本次对前期会计差错进行更正符合证监会《公开发行证券的公司信息披

露编报规则第 19� 号—财务信息的更正及相关披露》、《企业会计准则第 28� 号—会计政策、会
计估计变更和差错更正》等相关文件的规定，更正后的财务数据及财务报表能够更加客观、真
实、准确地反映公司财务状况、经营成果和现金流量，董事会关于本次会计差错更正事项的审
议和表决程序符合法律、行政法规和规范性文件的有关规定，不存在损害公司及全体股东利益